Quocunque verò modo fiat *Dolor*, omnino palam est, eum *Miasmatis*, sese in *Paroxysmum* erigentis, Signum esse non raro primum, & prænuntium; ad dies aliquot durare; & tunc in *Paroxysmum* definire regularem. *Arthritide* verò delinquente, & accessiones sive nullas, sive languidas iterante, *Cephalalgia* sæpe oritur gravis & diuturna, *Ægrum* *Hæbdomadas* (ne dicam, *Menses*) aliquot excruciat; & demum nisi *Miasma* ad Artus transferatur, vel à Capite aliàs abducatur, *Apoplexiam* introducit.

IV. At de Natura ejus *Arthritica* ut planè confitet, non solum ex *Arthritidis* silentio defectuque oritur, [quod tamen unum magni hæc in re momenti est, multumque valet] verum etiam pro *Miasmatis Arthritici* renouatione, incremento, & in *Paroxysmum* eruptione, renovatur; *Periodos* eadem, quas *Arthritis* ipsa, servat; frequentissimè in eam regularem, & genuinam migrat; & quidem raro finitur, nisi per regularem *Paroxysmum*, (quo quidem oriente statim evanescit) vel per *Apoplexiam*: Quibus simul sumptis, Morbum hunc *Miasmate Arthritico* in Caput irreperente nasci, nihil, ut

opinor, indicio potest esse luculentiori.

Dolor ille non semper magnus, sæpe tolerabilis, sed dierum sæpe multorum; interdum autem pere ad *Delirium* usque gravem observavi, patientia majorem omni.

V. Quamquam iste *Dolor* insultum aliquem *Arthriticum*, & quidem usitatè regularem, vel *Apoplexiam* antecedit; interdum accidit, ex regulari *Paroxysmo*, (repellentibus, vel animi *Parhemate*, aliave aliqua causa intereiso, & abrupto,) cum excitari; mediæque Naturæ opera, & molimine, primum apparere. Quod tamen eodem pertinet; quando utroque casu *Miasma*, minimè sic, ut debuit, expulsam, *Capiti* infusum est, in illud vi es exercet, & *Oxùpeta* *Sèpeta* valet.

VI. Nonnunquam ægrum hæc *Cephalalgia* per se lacessit; identidem *Vertigine* comitata: hæc enim illi est tanquam *Sotor* gemina, & Comes fore individua. Adhæc aliquando accedunt *Tinnitus Aurium*, *Spirandi* gravitas, *Pulsus* magnus, *Artuum* *Dolores* vagi, *Faciei* color saturator, atque istiusmodi manifesta *Sanguinis Oxùpeta* indicia: Quæ quidem omnia ut ab *Arthritide* meti, neque tatis idonea proficiuntur; ita, quamprimum illa *Artus* occupaverit, & ad tempus aliquod rectè se gesserit; confestim ea, simul cum *Dolore* *Capitis*, recedunt; neque aliam videre licet *Arthritida*, quam quæ ex omni parte regularis.

VII. *Vertiginis Arthritica*, sicut omnis, *Subjellum* est ea *Cerebri medullaris* pars, quæ *Cogitandi* officina est: In qua, dum *Spiritus* animales ejus insistant *Tubulos*, & in iis sese movent, ut placuerit *Anima Rationali*; (cujus sub præsidio, & imperio totum isthuc *Cogitationis* opus efficitur,) hi eorum *Motus*; sive pleno flumine, sive tenui; sive in *Tubulis* pluribus, sive paucioribus, sive profusum, sive retrorsum; sive magno cum impetu, sive remisso; sive inflectione, sive evolutione; sive demum alio quocunque modo, & figura ferantur illi; ipsæ videntur *Homini*, sani & valentis, esse *Cogitationes*; & pro harum varietate talem in numerum variari, ut, quo singula *Cogitatio* formetur exprimaturque, suis singulæ *Spirituum* rite ordinatorum, & hoc illuc rite fluitantium, *Motus* respondeat.

Hoc ut clariùs ostendatur, quivis seipsum examinando facile perspiciet, quanta sibi in somno *Tranquillitas*; quam alta *Quies*; & à sensu *Motuque* omni voluntario (in somno, veluti in ipsa *Morte*) *Vacatio*. Contra, *Somnum* excutienti palam est, primum omnium in *Cerebri* medullis derepente quoddam *micare*, eodemque ipso temporis articulo, *Cogitandi* solitum munus, & pensum instaurari. Prima verò *Cogitatio*, vel pro re nata omnino nova est, & jam tum incipiens; vel (quod ad hujus rei explicationem non parum confert) quæ *Somno* interrupta fuit, at jam ex intervallo aliquo resumpta est: quarum prior *Modulationi*, *Organis Pæumaticis* inchoatæ, quodammodo similis videtur: posterior intercise, & medio *Systemate* fractæ; sed aliquanto post elaboratæ, & ad finem perductæ. Atque istam in *Cerebro* *Spirituum* *ελαμψον* illico sequitur (nonnunquam comitatur) *Motus*, ab ea propagatus, in Corpore *Musculari*; &, * *Galeno* jam olim observante, *Qui expurgiscuntur, è vestigio Pulsus magnos, vehementes, celeres, & cum quadam vibratione habent; qui mox mediocritatem assequuntur.*

Quis autem unquam, in somno *Spiritus* extin-

* τῶν δ' ἐξ ὕπνου μεταπειπαιμένων, ἰς ἐγρήγορον αἰσθητικὸν κίνημα μεγάλοι, καὶ σφοδροὶ καὶ ταχέως, καὶ πύργοι, καὶ τινὰ κλονὸν ἔχοντες, μετ' ὀλίγου δ' εἰς συμμετρίαν ἔρχονται. De Causis Pulsuum, Libro tertio, Cap. x.

tingui, & ad nihilum redigi putavit? Annon potius credendum est, durante Somno in medullaris *Cerebri* Tubulis eos stagnare, & tanquam aërem, in Tibiis Organi silentis) quiescere? *micansque* istud, quod expergiscetes primum sentimus, horum esse *Spirituum* in iis (ad instar Venti, in Tibiis organi) *Motum*; & quod erat explicandum, *Cogitationes* humanas nihil aliud esse, quam *πρωμαυροζωϊα*, sive *Spirituum animalium* certas quaidam, in Tubulis prædictis, *Fluctuationes*; secundum leges, & regulas, ab *Anima Rationali* positas, & datas.

VIII. Hisce præmissis, altero jam loco dicendum est, in *Vertigine* Spiritus animales Cogitandi munere exequendo impediri; in Rivulis è suis aliquot ordinandis, eorumque Motibus regendis, interturbari; eumque in modum perverti, qui externa quæque *Objecta*, tanquam in Gyro circumacta, repræsentet; itaque, ut ex eo fallatur *Imaginatio*, *Judicium* autem maneat integrum, & inconcussum. Perinde forsitan, ac in Modulamine faciendo, si una, vel altera Organi Tibia, ræta fuerit, & dissonans; ex illius vitio, (tamen reliquæ omnes claræ fuerint, & illæstæ,) itatim Auribus peritis gravitas quanta maxima sit; Harmonia perimitur.

IX. Scio nonnullos, Arte nostra Principes, hæc de re aliter opinari; Spiritusque animales, Acie quasi militari, & veterum itionum reditionumque tractibus relictis, in Gyros agi, tradentes, per *Rotationem*, & *Spirituum* *εἰρηζον*, *Vertiginis* modum & naturam explicare. Quam verò, quo in Campo eorum Acies instruantur; quo, eorum fiat *αἰθρία* nulla nunquam detexit Anatomæ: contra verò, *Cerebrum Medullare* totum, ex *Tubulis*, sive *Ductibus*, in *Cerebri* *Cortice* incipientibus; una hoc loco colligatis; & in *Nervis* infra divisis, & dispersitis consistere; sicque *Spirituum* Gyris, & *Vorticibus*, [aliter quàm in *Tubulis*, qui quidem iis admittendis minimè sufficiant] ineptum esse, quando Clarissimi *Malpighii* Anatomæ detexit oculatissima; longè latius videtur, per *Tubulos*, perque *Spirituum* in iis *Motus*; quales in rerum natura esse, pro certo habeamus; (etsi, quis *Spirituum* *Motus* cui conducatur *Cogitationi*, prorsus ignoretur;) quam per ea, quæ nunquam inveniuntur, aut esse iudicentur, Morbi hujus explicationem aggredi.

Quin imò, dici potest, rerum extra sitarum, totiosque Hemisphærii visibilis, per ea, quæ sibi sunt dissimilia, veras intus in *Cerebro* posse fieri repræsentationes: [nisi velimus, *Objecti* *Viridis*, e. g. concipiendi ergo, *Viride* quoddam in compendio; sicque *Rubri* ergo, *Rubrum*; *Nigri* ergo, *Nigrum*, &c. in *Cerebro*, quo nihil unquam absurdus, statueret:] eoque posito, Rerum externarum falsas *Imaginationes*, quales sunt in *Vertigine*, per iis rebus dissimilia posse fieri dicamus; adeoque, ad earum in Gyro & circuitu moventium *Imaginationem*, etiam si falsam *Spirituum* in *Cerebro* motu simili nequam opus esse.

X. At qualescunque fuerint eorum motus (neque enim in his *συχασμοί*, diutius hæere lubet) certè perturbari possunt, vel per alienum & inimicum aliquod, in *Cortice Cerebri* à Sanguine depositum; hæc in penetralia, & sacrosancta *Adyta*, se insinuans; *Spirituum* Choro se immiscens; ad eos adhærescens; eosque inter se confundens: vel, per Vasa Sanguinem vehentia, in propinquo tumefacta, Tubulosque *Spiritus* continentis coarctantia. Quæ posterior ratio probabilior est, in *Vertigine* Crani depressionem excipiente; ubi angustis *Spiritus* urgentur, nec, quo possint *Choreas* exercere, *Theatro* satis spatioso gaudent. At in *Vertigine* Vario-

Tom. I.

las antecedente, vel ab Ebrietate, & in hæc nostra *Arthritica* locum obtinere potest (uti videtur) utraque.

XI. Cetera *Vertigo* hæc, cum *Dolore Capitis Arthritico*, concordat examuffim: similia namque cum eo Corpora, crassa nempe, plethorica, maximeque senilia, invadit: similem habet Originem, ex *Miasmate Arthritico* repullulante, cristas exigente, fugam è Sanguine consciscente: similes habet *Periodos*, & *Typos*, *Arthriticis* *Paroxysmis* respondentes; eosque in nonnullis ægotantibus numero permultos: similes habet *Comites*, sive *Signa* *συνεπισημαίνοντα*, *dyspnoeam*, *Capitis* *gravitatem*, *Aurium* *Tinnitum*, *Spirituum* *depressionem*: similem etiam exitum; quam *Paroxysmo* plerumque regulari terminetur; interdum *Apoplexia* cedat *Arthritica*.

Aliquando levis hic affectus, & *Arthritidis*, *Paroxysmum* molientis, *Signum* insuper primum, & prænuntium. Molestus sæpe sic, ut eo laborans, ne in humum cadat, baculo adniti; fere continuo cavere, necessum habeat. Quæ levior est, *Arthritide* regulari, serius aut citius erumpente, fere concluditur. At quando nulla venit in tempore *Arthritidis*, *Vertigo* interdum adgravescit, & deinde paulo post in *Apoplexiam* migrat. In *Epilepsiam*, utpote *Morbum* confinem & proximum, *Vertiginem* mutari exquisitam, à Medicis passim observatum est; ut in eam mutari *Vertiginem Arthriticam*, ex nostra, vel aliena observatione, ne semel quidem novi; ut *Miasma Arthriticum* *Epilepsia* generandæ minimè aptum existimeretur.

XII. Curatio partim sit per ea, quæ utrisque his *Affectibus* sunt communia; partim per iis propria. Inter communia, primam *Plebotomiam* consideranda est; quæ, ut *Humoribus* è *Capite* derivandis, tam repentino, quàm magno est auxilio, sæpe commoda reperitur; & ubi *Dolor Capitis*, aut *Vertigo* isthæc urget; maxime verò ubi *Oculorum* *Caligine*, *Faciæ* *tubore*, *Arteriarum* in *Temporibus* *pulsu*, & *ejusmodi* [quæ *Sanguinis* ad *Caput* *inclinationem* indicant, & *Apoplexiam* minantur] aliis comitatur, apprimè necessaria est; Ea verò ratione copiaque (quod in malis similibus aliàs sæpe dixi) mittendus *Sanguis*, non qua vulgo in his *Affectibus* absolutis, & minimè *Arthriticis* soleat; sed qua, *Arthritidi* in *Artus* abigendæ saveatur; nec, quam ad *Caput* allevandum opus fuerit, uberioris.

Pertusa Vena, & *Orgasmo* in *Sanguine* novo, *Miasma* expellente, factò, nonnunquam illico dolent *Articuli*; sin aliter fuerit, *Purgatio* instituenda est. Siqua *Ventriculi* querela sit, hoc tempore *Vomitiis* moveatur, & quidem per *Decoctum Teæ*, vel *Possctum Carduatum* aptissimè. Ea vel peracta, vel (tanquam inutili) prætermissa, protinus ducenda *Alvus*; dato, in eum *linem*, è *Pil. Ruffi*, vel *Cochiæ min.* vel è *Duobus*, una cum *Res. Jal. granis* aliquot, *Purgante*; quod nimirum *Intestina* non solum inaniat; verum etiam *Sanguinem* exagitet, turbet, & à *Miasmate* foras illud expellendo, liberet. Opus istud duplex (*Humores* alios per *Alvum* evocandi, alios in *Venis* agitandi) interdum mitioribus, in constitutione scilicet tenera purgatuque facili, perficitur. Interdum *Aquæ*, sive *Alfordenses*, sive *Fontana*, *Sale Catharico* saturata, rem conficit. Est ubi *Purgatio*, sive propter ejus lenitatem, sive propter humorum colluviem, una vice non sollicit, atque pro re nata repetenda sit; ita verò, ut *Arthritidi* *τὸ ἔξωθεν* affigendæ accommodetur.

Purgationem, uti patet, factam creberrimè sequitur *Extremitatum* *Dolor*: At si usque se *Miasma* in *Sanguine* contineat, usque delirescat; turbis in eo *intestinis* & *ciendis*, & *augendis*, quam exilio, pro *Naturæ* jussu, capessendo pronius; hoc casu, ea,

Y

quæ

quæ Ore sumpta fortius *Podagram* expellant; quæque extra admota evellant, usorpeant. Quæ verò, Ore data, *Podagram* expellant, non nisi cautè (præmillanempe Vexatione, Alvique ductione, & Capite multum iis sublevato) adhibeantur; ne quæ Sanguinis, & simul cum eo Miasmatis, in Artus extrudendi causa præbeantur, contra in Capite utrumque pellant; itaque malum intendant, & Mortem arceant. Et quidem, à *Chalybeatorum* potentissimorum, & *Arthritidem* maximè expellentium usu, manum idcirco melius abstinere possumus; quia *Cephalica*, mox dicenda, suoque tempore propinanda, istorum Medicamentorum magna ex parte vices supplere judicentur.

Qua de causa, in *Dolore Capitis* (ut ad propria descendam) *Pul. è Chel. C. C.* vel è *Corall. r.* è *Chel. Simpl. Succini albi*; vel istius Classis salii mitiores; sive per se, sive cum *Conserva Antibus*, vel *Cons. Flor. Betonica*, & *Syr. Stachados*, vel *Syr. Paon. Simp. sub forma Bolis*; aut ex iis *Pulveribus*, una cum *Pul. diſtami Cretici*, *Castorei*, vel *Sem. Paon. & Extracto Geusiana*, *Pilulæ componi possunt*. Quinetiam hiſce, sive *Bolis*, sive *Pilulis*, tuto interdum, & utiliter adjicere licebit, *Salis Martis* (vel etiam *Alcohol. M.* post Evacuationes copiosas) gr. iij. vel iij; & Compositionem, sexta, vel octava quaque hora, repetere. Omnia autem ejusmodi Dosis superbibere oportebit *Julapii* (ex *Aqua puta Ceraforum nigr. Flor. Tilia, Paon. simp. & Comp. & Spiritu Lavend.*) *Hauftum*: Mediis autem intervallis ex usu erit *Tinctura Succini*, vel (ubi Febris, non immodica, siverit) *Sp. Vol. Oleos.* vel *Sp. C. C. cum Speciebus destillati, guttas aliquot, ex Cacuminum Salvia tenuifol. vel Rorifinar. vel Tea, infus. Haustu demittere.* Hæc enim Remedia, præmissis universalibus adhibita, Spiritus animales blandè reficiunt, & *Arthritidi* in Artus expellendæ quodammodo opitulantur. Neque *Coffea Sorbitio*, quando *Cephalalgia* ritu singulari medeatur, præcipuè si *Cephalica* ei superinjiciantur, *Ægrotis* hiſce deneganda.

Simili fere modo in *Vertigine Arthritica*, post Evacuationes jam dictas universales *pul. Sem. Ruta, paon. maris, Castorei, Rad. Valerian. Sylvest. Cyperi, Cort. Winteran. Cort. ext. Aurant. Species Dianthus, Diamoscb. dul. per se possunt adhiberi*, vel eorum aliqua cum *Cons. Flor. Paon. & Syr. eorum*, vel *Syr. N. Myrsil. ex Indiis allato*, *Electuarii forma*. Porro ex *pul. de Gutteta*, & *Ente Veneris*, cum *Extr. Calami Aromatici*, vel *Aſe fetidæ solutione*, formantur *pilulæ*: vel, cum iisdem *Pulveribus* adjungi potest, in eadem forma *Sal Martis*, vel *Sal Succini*. Ex his composita sumantur, hora quaque sexta, vel octava; Dosi videlicet adeo tum frequenti, tum etiam magna, quæ Spiritus animales ordinet, recreetque; non quæ confundat, irriterve. Dosi verò cuilibet rege superbibat *Julapii Cephalici Haustum*: Uii mediis etiam intervallis *Infusi præscripti Cyathum*, cum *Tinct. Succini guttis aliquot*. Profunt graveolentia Naribus admota, *Sp. Salis Armon. cum Sale Tartari, Castoreum, Aſa fetida, &c.* Profunt etiam *Eubœa*: *Balsamum*, quod ab humanissimo Senæ, D. D. *Watherause*, hinc in Urbe Medico, dum viveret, præcellentissimo, communicatum fuit, ad Tempora & Nares inungendas, his aliisque *Capiti* Affectibus quamplurimis, utile & jucundum erit.

℞. Ol. Rorifinar. Lavend. Majoran. Thymi, Origanii, Hyssopi Chym. an. ℥j. Cmam. Aurant. Angelicæ, Ruta an. ℥j. Succini ℥ss. Caryoph. ℥ss.

Ol. Nucis Moschat. per express. ℥iij. Ambra gris. ℥ij. Moschi ℥j. Bals. Per. ℥v.

Ambra gris. & Mosch. ponantur super Lapidem

marmoreum; humellentur Oleis; & simul triturentur Lapide molari; donec fiat Massa, instar Pomati, in spissata. Huic mixtura adde Bals. Per. Per hora dimidium triturentur. Deinde adde Ol. N. M. per Expressionem, & per horam fiat Trituratio. In phiala serventur usui Balsamum eubœis Cephalicum.

Quoniam autem ista *Caput* multum allevent; Spiritusque labantes suscitent, non iis solis adhibenda fides. Nusquam major incolumitas, nulla perfectior Curatio, quam per *Arthritidos* in Artus expressionem. Quare, post diem unum, alterum, *Cephalicis* ore sumptis imperitum, in utroque hoc Affectu (par enim utriusque ratio) *Externa*, quæ *Arthritidem* educant, adhibeantur. Articulo nempe sæpissime dolenti applicetur *Empl. ex G. Caranna part. ij. Cera flava p. j. Ol. Lumbric. q. s.* vel aliud aliquot *Arthritidos*. Hoc autem si nullarum erit virium, & *Capitis* Affectus remanebit; maximè, si increſcet, tanquam in *Apoplexiam* abitura; ad *Sinapismos, Vesicantia, Vestitum laneum, & Laqueos* hac in re idoneos, (quibus *Arthritidis* summopere educatur) quasi ad sacram Anchoram, confugiendum est.

Quam parum autem adjuvent in utroque hoc Affectu; imo quàm suspiciosa, ne dicam periculosa, sint *Emulsa, Decocta refrigerantia, Narcotica, Oxyrrhodina, Epithemata, Capitis Aqua frigida Lotio*, & ejusmodi alia; quæ ad compescendum Sanguinis Orgasum aliàs cum fructu usurpentur, facile apparebit; quando illa Materiam alienam, protenus evocandam expellendamque, Medicina profus adveniãte, & repugnante, *Capiti* insurgant. Neque satis, ut opinor, tutus Sanguinis per *Hæmorrhoides* Suctus; quando eo, nimia sit Humorum in Anum derivatio; quæ vel *Inflammationi*, vel *Fistula* viam aperiat.

Ut autem Materia vitiosa, tutelæ ergo, præscindatur, alioque divertatur; operæ pretium erit, *Epispasticum* Brachio, vel Cervici aliquando imponere: Ineunte Anno, (quod *Apoplexia* tempus esse solet) aliasve, si urgebit *Capitis* Affectus, Sanguinem detrahere: *Fugans*, omni mense, repetere: Alvo nunquam diu astricta esse; Artus, at præcipuè Pedes calidissime vestire. Quin & his Hominibus incumbit *Errhinis*, & Meridiationibus, religioſè vero à nimia Potatione, abstinere.

HISTORIA I.

Ab ignava Arthritide Vertigo, Sanguinis missione & Alvi ductione, victa.